
  

ROMANIA 

                                                                 JUDETUL HUNEDOARA 

                                COMUNA SANTAMARIA-ORLEA 

                                            CONSILIUL LOCAL 

337440, Santamaria-Orlea, nr.130,  Tel./Fax:0254770630/777310 Email:  primariasantamariaorlea@yahoo.com 

 

HOTARAREA NR. 96/2020 

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru investiţia 

 „ Extindere si recompartimentare cladire existenta, dotare camera tehnica ” 

 

    Consiliul local al comunei Santamaria-Orlea, judetul Hunedoara, intrunit in sedinta 

extraordinara din data de 27.11.2020; 

Analizand Proiectul de hotarare nr. 100/2020 si Referatul de aprobare nr. 100/25.11.2020  

intocmit de catre primarul comunei Santamaria-Orlea din care reiese necesitatea si oprtunitatea 

adoptarii unei hotarari privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru investiţia 

„Extindere si recompartimentare cladire existenta, dotare camera tehnica”; 

         Luand in considerare:  

- raportul nr. 100/25.11.2020 al Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului 

propriu al Primarului comunei Santamaria-Orlea, avizul comisiei pentru activitati economico-

financiare, amenajarea teritoriului, urbanism si agricultura inregistrat in registrul special nr. 

104/27.11.2020, 

- procesul verbal de predare al Documentatiei tehnico-economice pentru investiţia „Extindere 

si recompartimentare cladire existenta, dotare camera tehnica”, nr. 21/27.08.2020 inregistrat sub nr. 

3826/27.08.2020; 

Avand in vedere prevederile: 

- art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 

Programul naţional de construcţii de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

In baza  art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b si d, alin.(4) lit. f, alin.  (7), lit. h, art. 139 alin. (3) lit. 

„d” coroborat cu art.5 lit.ee, art.196 alin.(1), lit. “a”, art.197, 198 si art.243, alin 1 lit.a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;   

H O T A R A S T E: 

 

             Art.1. Se aprobă documentatia tehnico-economica, faza documentatie de avizare a lucrarilor 

de interventie (DALI) pentru proiectul intitulat „ Extindere si recompartimentare cladire existenta, 

dotare camera tehnica ”, conform anexei nr.1 la prezenta hotarare. 

 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei „Extindere si recompartimentare 

cladire existenta, dotare camera tehnica ”, conform anexei nr.2 la prezenta hotarare. 

 

Art.3. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate 

de catre UAT comuna Santamaria-Orlea, în valoare de 576.632,02  lei cu TVA. 

 

Art.4. Anexele 1 si 2 fac parte din prezenta hotarare 

. 

Art.5. Hotararea poate fi contestata in termenul  legal la Tribunalul Hunedoara, Sectia 

Contencios Administrativ si Fiscal, in conditiile Legii nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

 

 

 

mailto:primariasantamariaorlea@yahoo.co


  

 

 

 

 

           Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara,  Primarului 

comunei Santamaria–Orlea, Compartimentului achizitii publice, investitii si fonduri structurale, 

Compartimentului buget, finate, contabilitate si se afiseaza pe site-ul si la avizierul primariei. 

 

 
 

 

Santamaria-Orlea, la 27.11.2020 

 

 

                                                                                                 CONTRASEMNEAZA   

          PRESEDINTE DE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL UAT, 

                BIRIS IOAN                                                         BULTEAN VASILE ALINEL 

 

 

 

 

 
Cvorum necesar pentru adoptare: majoritatea absoluta (7 consilieri) Adoptata prin vot deschis. 

Total consilieri în funcţie: 13 

Consilieri prezenţi: 13,  

Pentru: 13,  
Impotrivă: 0, 

Abţineri: 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

                                                                                                                    Anexa nr.2 la HCL nr. 96/2020  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 

 

Indicatori tehnici: 

- Suprafață teren = 474 m2 

- Regim de înălțime: P+1E 

- H max. cornișă = 10,30 m 

- Suprafața construită totală = 232,80 m2 

- Suprafața desfășurată totală = 406,80 m2 

- P.O.T. proiectat = 49,11% 

- C.U.T. proiectat = 0,86 

- Categoria de importanță: C- normală; 

- Clasa de importanță: III; 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a investitiei – 576.632,02 lei inclusiv TVA 

 

Din care C+M- 460.548,97 lei inclusiv TVA 

 

 

 

 

 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZA   

          PRESEDINTE DE SEDINTA                             SECRETAR GENERAL UAT, 

                     BIRIS IOAN                                                        BULTEAN VASILE ALINEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


